
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УТЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НЕФТЕГОРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2023 №196

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-

рисков в администрации сельского поселения Утевка муниципального района

Нефтегорский Самарской области на 2024 год

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Положением об антимонопольном комплаенсе в администрации сельского

поселения Утевка муниципального района Нефтегорский Самарской области,

утвержденного постановлением администрации сельского поселения Утевка

муниципального района Нефтегорский Самарской области от 20.02.2023 № 28

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по

снижению  комплаенс-рисков в администрации сельского поселения Утевка

муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2024 год.

Ра Ведущему специалисту Администрации сельского поселения Утевка

муниципального района Нефтегорский Самарской области довести настоящее

постановление до сведения специалистов Администрации сельского поселения Утевка

муниципального района Нефтегорский Самарской области в течение трех дней со дня его

принятия.
эт Специалистам Администрации сельского поселения Утевка муниципального

района Нефтегорский Самарской области:

— обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Плана мероприятий в

установленные сроки;
— предоставить в срок до 15 января 2025 года ведущему специалисту

Администрации сельского поселения Утевка муниципального района Нефтегорский

Самарской области информацию о ходе реализации Плана мероприятий по итогам 2024

года.
4. Опубликовать настоящее постановлениев средствах массовой информации и

разместить на официальном сайте сельского поселения Утевка муниципального района

Нефтегорский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

5 Настоящее Постановление вступаетв силу со дня его официального

опубликования. реалииСЪ МУНИЦИ о

6. Контрольза выполнением Частоящег ‘постановления оставляю за собой.
бе хо А< <ЯА / 5„—

Глава
сельского поселения Утёвка А.Ф. Киселёв

`



 
 

                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                     Постановлением администрации 

                                                                                                     сельского поселения Утевка   

                                                                                                    муниципального района 

                                                                                                         Нефтегорский Самарской области 

                                                                                                     от 27.12.2023 № 196 

 

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков в администрации сельского поселения Утевка 

муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2024 год 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

Предоставление прав в 

отношении объектов 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения в нарушение 

требований, установленных 

Федеральным законом «О 

теплоснабжении» и 

Федеральным законом «О 

водоснабжении и 

водоотведении» 

Повышение уровня квалификации 

сотрудников Администрации 

проведение мероприятий по 

предотвращению конфликта 

интересов у работника; 

усиление внутреннего контроля за 

надлежащим соблюдением 

специалистами Администрации 

должностных обязанностей и 

требований антимонопольного 

законодательства 

Направление 

специалистов 

Администрации на 

повышение уровня 

квалификации; 

самостоятельное 

изучение специалистами 

Администрации 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»; 

Федерального закона от 

07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и 

водоотведении», 

Федерального Закона от 

27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», 

осуществление контроля 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года Отсутствие нарушений 

антимонопольного 

законодательства со 

стороны 

Администрации 

сельского поселения 

Утевка муниципального 

района Нефтегорский 

Самарской области 

(далее – 

Администрация) 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

за надлежащим 

соблюдением 

специалистами 

Администрации 

должностных 

обязанностей и 

требований 

антимонопольного 

законодательства; 

мониторинг и анализ 

выявленных нарушений 

антимонопольного 

законодательства 
Непроведение торгов по 

передаче хозяйствующим 

субъектам земельных участков 

в аренду 

Повышение уровня квалификации 

сотрудников Администрации 

проведение мероприятий по 

предотвращению конфликта 

интересов у работника; 

усиление внутреннего контроля за 

надлежащим соблюдением 

специалистами Администрации 

должностных обязанностей и 

требований антимонопольного 

законодательства 

Направление 

специалистов 

Администрации на 

повышение уровня 

квалификации; 

самостоятельное 

изучение специалистами 

Администрации 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»; 

Федерального закона от 

Федерального Закона от 

27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», 

осуществление контроля 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года Отсутствие нарушений 

антимонопольного 

законодательства со 

стороны 

Администрации 

сельского поселения 

Утевка муниципального 

района Нефтегорский 

Самарской области 

(далее – 

Администрация) 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

за надлежащим 

соблюдением 

специалистами 

Администрации 

должностных 

обязанностей и 

требований 

антимонопольного 

законодательства; 

мониторинг и анализ 

выявленных нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

Не предусмотренное 

законодательством о 

контрактной системе 

ограничение доступа к участию 

в закупках товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд, 

проводимых конкурентными 

способами 

Повышение уровня квалификации 

специалистов, осуществляющих 

закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

проведение круглых столов по 

изменениям законодательства 

Обучение специалистов, 

осуществляющих закупки 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд; 

самостоятельное 

изучение специалистами 

по торгам положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции», № 

44-ФЗ от 05.04.2013 и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года 

(постоянно при 

осуществлении 

процедур 

закупок 

товаров, работ 

и услуг) 

Отсутствие нарушений 

со стороны 

Администрации в сфере 

закупок товаров, работ и 

услуг 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Установление не 

предусмотренных законом о 

контрактной системе 

требований к товарам, работам, 

услугам 

Повышение уровня квалификации 

специалистов, осуществляющих 

закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

проведение круглых столов по 

изменениям законодательства 

Обучение специалистов, 

осуществляющих закупки 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд; 

самостоятельное 

изучение специалистами 

по торгам положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции», № 

44-ФЗ от 05.04.2013 и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года 

(постоянно при 

осуществлении 

процедур 

закупок 

товаров, работ 

и услуг) 

Отсутствие нарушений 

со стороны 

Администрации в сфере 

закупок товаров, работ и 

услуг 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

Включение в состав лотов 

товаров, работ, услуг, 

функционально не связанных 

между собой и предметом 

закупки 

Повышение уровня квалификации 

специалистов, осуществляющих 

закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

проведение круглых столов по 

изменениям законодательства 

Обучение специалистов, 

осуществляющих закупки 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд; 

самостоятельное 

изучение специалистами 

по торгам положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции», № 

44-ФЗ от 05.04.2013 и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года 

(постоянно при 

осущест-

влении 

процедур 

закупок 

товаров, работ 

и услуг) 

Отсутствие нарушений 

со стороны Админист-

рации в сфере закупок 

товаров, работ и услуг 

Нарушение при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд в 

части выбора способа 

определения поставщика, 

повлекшее за собой нарушение 

антимонопольного 

законодательства 

Повышение уровня квалификации 

специалистов, осуществляющих 

закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

проведение круглых столов по 

изменениям законодательства 

Обучение специалистов, 

осуществляющих закупки 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд; 

самостоятельное 

изучение специалистами 

по торгам положений 

Федерального закона от 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года 

(постоянно при 

осуществлении 

процедур 

закупок 

товаров, работ 

и услуг) 

Отсутствие нарушений 

со стороны 

Администрации в сфере 

закупок товаров, работ и 

услуг 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции», № 

44-ФЗ от 05.04.2013 и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Нарушение порядка 

определения и обоснования 

начальной (максимальной) 

цены контракта 

Повышение уровня квалификации 

специалистов, осуществляющих 

закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

проведение круглых столов по 

изменениям законодательства 

Обучение специалистов 

по торгам;             

самостоятельное 

изучение специалистами 

Администрации 

положений Федерального 

закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите 

конкуренции», № 44-ФЗ 

от 05.04.2013 и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года 

(постоянно при 

осуществлении 

процедур 

закупок 

товаров, работ 

и услуг) 

Отсутствие нарушений 

со стороны 

Администрации в сфере 

закупок товаров, работ и 

услуг 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

Нарушение процедуры 

проведения аукционов (торгов) 

на право заключения договора 

аренды (безвозмездного 

пользования) муниципального 

имущества  

Повышение уровня квалификации 

специалистов, осуществляющих 

организацию продажи 

муниципального имущества; 

контроль и согласование 

документов начальником правового 

отдела 

Повышение уровня 

квалификации 

специалистов 

Администрации, 

специалистов по торгам;                

самостоятельное 

изучение положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции», № 

44-ФЗ от 05.04.2013 и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

В течение года 

(постоянно при 

осуществлении 

процедур 

закупок 

товаров, работ 

и услуг) 

Отсутствие вероятности 

наступления комплаенс-

риска, недопущение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

Подготовка ответов на 

обращения физических и 

юридических лиц в 

приоритетном порядке 

 

Повышение уровня квалификации 

сотрудников Администрации 

сельского поселения Утевка; 

Самостоятельное 

изучение сотрудниками 

Администрации 

сельского поселения 

Утевка муниципального 

района Нефтегорский 

Самарской области 

положений Федерального 

закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите 

муниципальные 

служащие и иные 

работники 

структурных 

подразделений 

Администрации, 

участвующие в 

разработке 

муниципальных 

правовых актов 

В течение года 

(постоянно при 

осуществлении 

процедур 

закупок 

товаров, работ 

и услуг) 

Отсутствие нарушений 

со стороны 

Администрации в сфере 

закупок товаров, работ и 

услуг 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

конкуренции» и 

федерального закона от 

02.05.2006 №59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан 

Российской Федерации»; 

осуществление проверки 

соответствия 

требованиям 

антимонопольного 

законодательства 

подготовленных ответов 

на обращения физических 

и юридических лиц 

Бездействие в виде непринятия 

мер по возврату неправомерно 

переданного имущества 

Проведение 

профилактических 

мероприятий с специалистами 

Администрации, в том числе в 

рамках противодействия коррупции; 

проведение 

профилактической 

разъяснительной работы с 

сотрудниками Администрации; 

анализ судебной 

практики и практики по 

административному 

производству при 

разрешении споров по 

аналогичным ситуациям 

Проведение 

профилактических 

мероприятий с 

специалистами 

Администрации, в том 

числе в рамках 

противодействия 

коррупции; 

проведение 

профилактической 

разъяснительной работы с 

специалистами 

Администрации; 

анализ судебной 

практики и практики по 

Специалисты 

Администрации 

В течение года Отсутствие вероятности 

наступления комплаенс-

риска, недопущение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

административному 

производству при 

разрешении споров по 

аналогичным ситуациям. 

Заключение соглашения, 

которое может привести к 

ограничению, устранению или 

недопущению конкуренции 

Повышение квалификации у 

муниципальных служащих и иных 

работников Администрации в части 

знаний антимонопольного 

законодательства; усиление 

внутреннего контроля за 

соблюдением муниципальными 

служащими и иными работниками 

Администрации антимонопольного 

законодательства. 

Проведение обучающего 

мероприятия для 

муниципальных 

служащих и иных 

работников 

Администрации по 

вопросам 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса и соблюдения 

требований 

антимонопольного 

законодательства; 

усиление внутреннего 

контроля за соблюдением 

специалистами по торгам 

антимонопольного 

законодательства 

Специалисты 

администрации, 

Ведущие 

специалисты 

Администрации 

4 квартал 2024 

года 

Отсутствие 

заключенных 

Администрацией 

соглашений, в которых 

риски нарушения 

антимонопольного 

законодательства 

выявлены 

антимонопольным 

органом 

Нарушение порядка 

предоставления преференций 

антимонопольного 

законодательства при 

предоставлении места 

размещения нестационарного 

Повышение уровня квалификации 

муниципальных служащих и иных 

работников Администрации, 

осуществляющих организацию 

продажи муниципального 

имущества; 

Обучение 

муниципальных 

служащих и иных 

работников 

Администрации;  

усиление внутреннего 

Специалисты 

администрации, 

Ведущие 

специалисты 

Администрации 

В течение года  Отсутствие вероятности 

наступления комплаенс-

риска, недопущение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

торгового объекта контроль и согласование 

документов начальником правового 

отдела 

контроля за соблюдением 

специалистами по торгам 

антимонопольного 

законодательства 

Разработка и принятие 

нормативных правовых актов, 

положения которых могут 

привести к ограничению, 

устранению или недопущению 

конкуренции, в том числе 

посредством установления в 

порядках предоставления 

субсидий критериев отбора их 

получателей, которые могут 

привести к ограничению или 

устранению конкуренции 

Усиление внутреннего контроля за 

проведением разработчиками 

проектов нормативных правовых 

актов оценки соответствия их 

положений требованиям 

антимонопольного 

законодательства; размещение 

муниципальными служащими и 

иными работниками 

Администрации разработанных им 

проектов нормативных правовых 

актов на официальном сайте 

Администрации  в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях обеспечения 

оценки их влияния на развитие 

конкуренции гражданами и 

организациями; повышение 

квалификации у муниципальных 

служащих и иных работников 

Администрации в части знаний 

антимонопольного 

законодательства. 

Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими и иными 

работниками 

Администрации  

положений Федерального 

закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите 

конкуренции»; 

самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими и иными 

работниками 

Администрации  

антиконкурентных 

региональных практик; 

осуществление проверки 

соответствия 

требованиям 

антимонопольного 

законодательства 

проектов нормативных 

Все структурные 

подразделения 

Администрации, 

участвующие в 

процессе 

разработки и 

согласования 

проектов 

нормативных 

правовых актов; 

руководители 

структурных 

подразделений 

Администрации/ 

муниципальные 

служащие и иные 

работники 

Администрации – 

разработчики 

проектов 

нормативных 

правовых актов 

В течение года 

(постоянно при 

разработке 

проектов 

нормативных 

правовых 

актов) 

Отсутствие вероятности 

наступления комплаенс-

риска, недопущение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

правовых актов на всех 

стадиях согласования 

данных проектов внутри 

Администрации; 

контроль со стороны 

непосредственного 

руководителя 

структурного 

подразделения за 

соблюдением 

муниципальными 

служащими и иными 

работниками 

Администрации-

разработчиками проектов 

нормативных правовых 

актов требований 

размещения их на 

официальном сайте 

Администрации в сети 

Интернет в целях 

обеспечения оценки их 

влияния на развитие 

конкуренции гражданами 

и организациями;  

проведение обучающего 

мероприятия для 

специалистов 

Администрации по 



 
 

 

Комплаенс-риск 
Мероприятия по минимизации и 

устранению комплаенс-рисков 
Описание действий 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

должностное 

лицо) 

Срок 

исполнения 

Показатель качества 

работы 

вопросам 

функционирования 

антимонопольного 

законодательства 

Нарушение процедуры 

организации торгов 

(аукционов) по продаже 

земельных участков и 

имущества, находящихся в 

собственности муниципального 

района Нефтегорский 

Самарской области 

Контроль со стороны Главы 

Администрации отраслевых 

(функциональных) органов, 

задействованных в проведении 

аукционов (торгов); 

повышение уровня квалификации 

специалистов в части знаний 

антимонопольного законодательства 

Усиление внутреннего 

контроля за соблюдением 

муниципальными 

служащими и иными 

работниками 

Администрации 

антимонопольного 

законодательства 

Руководители 

структурных 

подразделений и 

отраслевых 

(функциональных

) органов; 

муниципальные 

служащие и иные 

работники 

Администрации 

В течение года 

(постоянно при 

разработке 

проектов 

нормативных 

правовых 

актов) 

Отсутствие вероятности 

наступления комплаенс-

риска, недопущение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

 

 

 


